
Anno 50	 26 novembre 2019	 N. 386

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA REGIONE - VIALE ALDO MORO 52 - BOLOGNA

Parte seconda - N. 304

BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
20 NOVEMBRE 2019, N. 230

Approvazione interventi dell’accordo di programma per il settore degli investimenti sanitari ai sensi  
dell’art. 20 della Legge n. 67/1988; V fase 1° e 2° stralcio. (Delibera di Giunta regionale in data  
28 ottobre 2019, n. 1811)



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

2

Regione Emilia-Romagna

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 20 NOVEM-
BRE 2019, N. 230

Approvazione interventi dell'accordo di programma per il settore degli investimenti sanitari ai sensi dell'art. 20  
della Legge n. 67/1988; V fase 1° e 2° stralcio. (Delibera di Giunta regionale in data 28 ottobre 2019, n. 1811)

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale, progr. n. 1811 del 28 ottobre 2019, recante ad oggetto “Approvazio-

ne interventi dell'accordo di programma per il settore degli investimenti sanitari ai sensi dell'art. 20 della Legge n. 67/1988; 
V fase 1° e 2° stralcio”;

Preso atto del parere favorevole espresso al riguardo dalla Commissione referente “Bilancio, Affari generali ed istitu-
zionali” di questa Assemblea legislativa, giusta nota prot. AL/2019/25037 del 13 novembre 2019;

Previa votazione palese, a maggioranza dei presenti,
delibera

- di approvare le proposte contenute nella deliberazione della Giunta regionale, progr. n. 1811 del 28 ottobre 2019, so-
pra citata e qui allegata quale parte integrante e sostanziale;

- di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna.



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

3

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 OTTOBRE 2019, N.1811 
APPROVAZIONE INTERVENTI DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA PER IL 
SETTORE DEGLI INVESTIMENTI SANITARI AI SENSI DELL'ART. 20 
DELLA LEGGE N. 67/1988; V FASE 1° E 2° STRALCIO 
 

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
 

Premesso che l’art. 20 della Legge 11 marzo 1988, n. 67 
autorizzava l’esecuzione di un programma pluriennale di 
interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di 
ammodernamento tecnologico del patrimonio sanitario pubblico, 
e di realizzazione di residenze sanitarie per soggetti non 
autosufficienti; 

Considerato che per la prosecuzione del Programma 
straordinario di investimenti in sanità di cui all’art. 20 
della Legge 67/88 sopracitata risultano a livello nazionale 
risorse complessive disponibili pari a € 4.695.000.000,00 di 
cui: 

- Risorse residue incrementate dalla Legge 191 del 23 
dicembre 2009 (Legge finanziaria 2010), pari a € 
720.000.000,00; 

- Risorse incrementate dalla Legge 145 del 30 dicembre 
2018 (Legge di bilancio 2019), pari a € 3.975.000.000,00; 

Vista la proposta di deliberazione del Ministero della 
Salute al Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica (CIPE), per l’approvazione del riparto delle 
risorse pari a € 4.695.000.000,00 di cui sopra, con il quale 
alla Regione Emilia-Romagna risultano assegnati per 
investimenti in conto capitale complessivamente € 
302.427.964,22; 

Considerato che nella seduta del 24 luglio 2019 il CIPE ha 
approvato il riparto del programma pluriennale di interventi 
in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento 
tecnologico del patrimonio sanitario per complessivi € 
4.695.000.000,00 di cui sopra, ma che la deliberazione del 
Comitato Interministeriale della Programmazione Economica non 
ha ancora completato il suo articolato iter procedimentale; 

Ritenuto tuttavia necessario, nelle more dell’approvazione 
della deliberazione CIPE, procedere all’individuazione degli 
interventi delle Aziende sanitarie da finanziarsi con la 
quota assegnata alla Regione Emilia-Romagna pari a € 
302.427.964,22 al fine di presentare al Ministero della 
Salute la documentazione necessaria per la sottoscrizione del 
relativo Accordo di Programma; 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

4

Acquisite agli atti del Servizio ICT, Tecnologie e 
Strutture Sanitarie, dalle Aziende sanitarie regionali, le 
schede degli interventi per investimenti in conto capitale di 
cui si richiede il finanziamento statale complessivamente 
pari a € 302.427.964,22, tra cui in particolare: 

1) la scheda dell’Azienda Usl di Piacenza che richiede un 
finanziamento statale pari a € 108.300.000,00 per la 
realizzazione del nuovo Ospedale di Piacenza; 

2) la scheda dell’Azienda Usl di Modena che richiede un 
finanziamento statale pari a € 57.000.000,00 per la 
realizzazione del nuovo Ospedale di Carpi; 

Considerato che i sopracitati interventi di realizzazione 
dei nuovi ospedali richiedono, per la loro complessità, tempi 
procedimentali/amministrativi considerevolmente più lunghi 
degli altri interventi proposti; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere per stralci 
successivi, in particolare: 

1) prevedendo che gli interventi di realizzazione del Nuovo 
Ospedale di Piacenza e del Nuovo Ospedale di Carpi, 
finanziamento statale complessivo pari a € 
165.300.000,00, rientrino in un Accordo di Programma V 
fase secondo stralcio la cui documentazione sarà inviata 
al Ministero della Salute successivamente a 
completamento del loro complesso iter procedurale 
tecnico-amministrativo; 

2) individuando gli interventi che rientrano nell’ambito 
dell’Accordo di Programma V fase primo stralcio, da 
finanziarsi con le risorse statali residue pari 
complessivamente a € 137.127.964,22; 

 Verificato che gli interventi proposti dalle Aziende 
sanitarie, che rientreranno nell’Accordo di Programma V fase 
primo stralcio, sono finalizzati al miglioramento del 
servizio sanitario regionale e rispondono agli obiettivi 
delle politiche sanitarie regionali quali l’integrazione 
della rete ospedaliera con il territorio, la 
rifunzionalizzazione e l’adeguamento normativo in materia di 
sicurezza delle strutture sanitarie, il rinnovo e dove 
necessario l’implementazione delle tecnologie biomediche ed 
informatiche; 

Preso atto che tutti gli interventi proposti dalle 
Aziende Sanitarie che rientreranno nell’Accordo di Programma 
V fase primo stralcio sono stati sottoposti all’attenzione 
delle competenti Conferenze Territoriali Sociali e Sanitarie; 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 5 bis, comma 1 del Decreto 
Legislativo n. 502/92 e successive modificazioni ed 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

5

integrazioni, la Regione per la realizzazione di tali 
interventi provvederà a sottoscrivere specifico Accordo di 
Programma con il Ministero della Salute di concerto con il 
Ministero dell'Economia e Finanze; 
- l’ammissione al finanziamento di ogni singolo intervento 
e la conseguente liquidazione del finanziamento stesso è 
subordinata all’acquisizione agli atti del Servizio regionale 
competente del Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito dal 
CIPE, ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 3/2003 recante 
“Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione”; 

Visto l’Accordo Stato-Regioni sancito in data 28 
febbraio 2008 con il quale, all’Allegato A, sono state 
definite le modalità e le procedure per l’attivazione dei 
Programmi di investimento in sanità tramite gli Accordi di 
Programma, di cui all’art. 5 bis del D.lgs. n. 502/92 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

 
Verificato che, come indicato nel citato Allegato A, 

tra la documentazione necessaria per la sottoscrizione 
dell'Accordo di Programma, rientra l'Articolato Contrattuale 
nel quale devono essere riportati i nominativi del soggetto 
sottoscrittore dell’Accordo e del soggetto responsabile 
dell’attuazione dell’Accordo; 

 
Ritenuto opportuno individuare per la Regione Emilia-

Romagna, ai fini della sottoscrizione dell'Accordo di 
Programma sopracitato:  
- la Dott.ssa Kyriakoula Petropulacos, Direttore Generale 
Cura della persona, Salute e Welfare quale soggetto 
sottoscrittore dell’Accordo di Programma;  
- l’Ing. Fabio Rombini, Dirigente Professional del 
Servizio ICT, Tecnologie e Strutture sanitarie, quale 
soggetto responsabile dell’attuazione dell’Accordo di 
Programma; 

Considerato che: 
- il finanziamento degli interventi è subordinato 

alla conclusione dell’iter procedimentale della 
deliberazione CIPE (pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale); 

- il finanziamento statale pari a € 302.427.964,22, 
ai sensi del comma 1 del citato art. 20 L. 67/88, 
dovrà essere integrato con una quota aggiuntiva a 
carico della Regione (5%) pari a € 15.917.261,27 
così distinto: 

- Accordo di Programma V fase primo stralcio 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

6

finanziamento statale complessivo pari a € 
137.127.964,22, finanziamento regionale 
complessivo (5%) pari a € 7.217.261,27; 

- Accordo di Programma V fase secondo stralcio 
finanziamento statale complessivo pari a € 
165.300.000,00, finanziamento regionale 
complessivo (5%) pari a € 8.700.000,00; 

- con nota NP/2019/26628 avente ad oggetto “Bilancio 
di previsione 2020 e triennale 2020-2022. Proposte 
di Bilancio e Spese di investimento - spazi 
finanziari”, l’Assessorato alle politiche per la 
Salute ha rappresentato all’Assessorato al Bilancio, 
riordino istituzionale, risorse umane e pari 
opportunità la necessità di stanziare su apposito 
capitolo di nuova istituzione a copertura 
finanziaria del finanziamento regionale (5%), 
dell’Accordo di Programma V fase primo e secondo 
stralcio, la somma complessiva pari a € 
15.917.261,27 così ripartita: 

a) Anno 2020 € 7.217.261,27 
b) Anno 2021 € 8.700.000,00 

Ritenuto opportuno proporre all’Assemblea Legislativa 
l’approvazione dell’elenco degli interventi che verranno 
finanziati complessivamente per € 318.345.225,49 di cui € 
302.427.964,22 di risorse statali e € 15.917.261,27 di 
risorse regionali (5%), distinti in: 

1) Interventi rientranti nell’Accordo di Programma V fase 
primo stralcio, finanziamento complessivo pari a € 
144.345.225,49 di cui € 137.127.964,22 di finanziamento 
statale e € 7.217.261,27 di finanziamento regionale; 

2) Interventi rientranti nell’Accordo di Programma V fase 
secondo stralcio, da sottoscriversi successivamente, 
finanziamento complessivo pari a € 174.000.000,00 di 
cui € 165.300.000,00 di finanziamento statale e € 
8.700.000,00 di finanziamento regionale; 

Vista la propria deliberazione n. 708 del 15 giugno 2015 
“Disciplinare relativo alle procedure per la gestione dei 
finanziamenti degli interventi previsti nei programmi di 
investimento destinati a strutture sanitarie e socio-
sanitarie. Modifica alla propria delibera 1474/2013”; 
 Richiamate: 
 

- la L.R. 12 maggio 1994, n. 19 “Norme per il riordino del 
servizio sanitario regionale ai sensi del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, modificato dal 
decreto legislativo 7 dicembre 1993, n. 517” e 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

7

successive modifiche; 
 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia 
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna” e successive modificazioni; 
 

- il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii.;  
 

- le proprie deliberazioni: 
 

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 e ss.mm.ii. "Indirizzi 
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le 
strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. 
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento 
e aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.ii., per 
quanto applicabile; 

- n. 193 del 27 febbraio 2015 "Contratto di lavoro ai 
sensi dell'art. 43 L.R. 43/2001 e affidamento dell'incarico 
di direttore generale "Sanità e Politiche Sociali"; 

- n. 628 del 28 maggio 2015 “Riorganizzazione della 
Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali”, come 
rettificata dalla D.G.R. n. 1026 del 27/07/2015; 

- n. 56 del 25 gennaio 2016 “Affidamento degli 
incarichi di Direttore Generale della Giunta regionale, ai 
sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001”; 

- n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase 
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”; 

- n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase 
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”; 

- n. 1107 del 11 luglio 2016 avente ad oggetto 
“Integrazione delle declaratorie delle strutture 
organizzative della Giunta regionale a seguito 
dell’implementazione della seconda fase della 
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”; 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

8

- n. 2344 del 21 dicembre 2016 avente ad oggetto 
“Completamento della riorganizzazione della Direzione 
Generale Cura Della Persona, Salute e Welfare”; 

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli 
interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

- n. 1059 del 3 luglio 2018 “Approvazione degli 
incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell'ambito 
delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT), del Responsabile dell'anagrafe per la 
stazione appaltante (RASA) e del Responsabile della 
protezione dei dati (DPO)”; 

- n. 1123 del 16 luglio 2018 “Attuazione regolamento 
(UE) 2016/679: definizione di competenze e responsabilità 
in materia di protezione dei dati personali. Abrogazione 
Appendice 5 della delibera di Giunta Regionale n. 2416/2008 
e ss.mm.ii.”; 

- n. 122 del 28 gennaio 2019 “Approvazione del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021", ed in 
particolare l’ allegato D “Direttiva di indirizzi 
interpretativi per l'applicazione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013. 
Attuazione del piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2019-2021;  
Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del 

Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative 
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema 
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria 
deliberazione n. 468/2017; 
Dato atto che il Responsabile del procedimento, Ing. 

Gandolfo Miserendino, Responsabile del Servizio ICT, 
Tecnologie e Strutture Sanitarie, ha dichiarato di non 
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 
 Dato atto dei pareri allegati; 
Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la Salute; 

A voti unanimi e palesi 

 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

9

D E L I B E R A 
di proporre all’Assemblea Legislativa, per le 

motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate: 

1) di approvare: 
- l’Allegato A “Programma straordinario di 

investimenti in sanità ex art. 20 L. n. 67/88 – V 
fase primo stralcio”, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, 
contenente l’elenco degli interventi rientranti 
nell’ambito dell’Accordo di Programma V fase primo 
stralcio da finanziarsi con risorse statali ex art. 
20 L. 67/88 pari a € 137.127.964,22 e con risorse 
regionali pari a € 7.217.261,27 (5% ai sensi del 
comma 1 dell’art.20 L. n. 67/88), per un importo 
complessivo pari a € 144.345.225,49; 

- l’Allegato B “Programma straordinario di 
investimenti in sanità ex art. 20 L.67/88 – V fase 
secondo stralcio”, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, contenente l’elenco 
degli interventi che rientreranno in un Accordo di 
Programma V fase secondo stralcio, da finanziarsi  
con risorse statali ex art. 20 L. 67/88 pari a € 
165.300.000,00 e con risorse regionali pari a € 
8.700.000,00 (5% ai sensi del comma 1 dell’art.20 L. 
n. 67/88), per un importo complessivo pari a € 
174.000.000,00; 

2) che il finanziamento degli interventi è subordinato 
alla conclusione dell’iter procedimentale della 
deliberazione CIPE (pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale); 

3) di trasmettere al Ministero della Salute il presente 
provvedimento e la relativa documentazione a corredo 
necessaria, ai sensi dell’art. 5 bis del D.lgs. n. 
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, 
alla sottoscrizione di apposito Accordo di Programma V 
fase primo stralcio, per il finanziamento degli 
interventi previsti all’Allegato A della presente 
deliberazione; 

4) di dare atto che con nota NP/2019/26628 avente ad 
oggetto “Bilancio di previsione 2020 e triennale 2020-
2022. Proposte di Bilancio e Spese di investimento - 
spazi finanziari”, l’Assessorato alle politiche per la 
Salute ha rappresentato all’Assessorato al Bilancio, 
riordino istituzionale, risorse umane e pari 
opportunità la necessità di stanziare su apposito 
capitolo di nuova istituzione a copertura finanziaria 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

10

del finanziamento regionale (5%), dell’Accordo di 
Programma V fase primo e secondo stralcio, la somma 
complessiva pari a € 15.917.261,27 così ripartita: 

a) Anno 2020 € 7.217.261,27 
b) Anno 2021 € 8.700.000,00 

5) che la concessione del finanziamento e la relativa 
liquidazione siano disciplinate da deliberazione 708 
del 15 giugno 2015 “Disciplinare relativo alle 
procedure per la gestione dei finanziamenti degli 
interventi previsti nei programmi di investimento 
destinati a strutture sanitarie e socio-sanitarie. 
Modifica alla propria delibera 1474/2013”, citata in 
premessa; 

6) di individuare per la Regione Emilia-Romagna, ai fini 
della sottoscrizione dell'Accordo di Programma V fase   
primo stralcio, sopracitato:  

- la Dott.ssa Kyriakoula Petropulacos, Direttore Generale 
Cura della persona, Salute e Welfare quale soggetto 
sottoscrittore dell’Accordo di Programma;  

- l’Ing. Fabio Rombini, Dirigente Professional Servizio 
ICT, Tecnologie e Strutture Sanitarie quale soggetto 
responsabile dell’attuazione dell’Accordo di Programma; 
7) che gli interventi di cui all’Allegato B rientreranno 

in un Accordo di Programma V fase secondo stralcio, da 
sottoscriversi successivamente;  

8) che con successivo atto si provvederà a individuare ai 
fini della sottoscrizione dell’Accordo di Programma V 
fase secondo stralcio, il soggetto sottoscrittore 
dell’Accordo di Programma e il soggetto responsabile 
dell’attuazione dell’Accordo stesso; 

9) di dare atto infine che per quanto previsto in materia 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, si provvederà ai sensi delle 
disposizioni normative e amministrative richiamate in 
parte narrativa. 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

11

ALLEGATO A 
 
Programma straordinario di investimenti in sanità ex art. 20 

L.67/88 – V fase primo stralcio – 
 

N° 

INTERVENTO 
AZIENDA TITOLO INTERVENTO 

RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE 

APC 01 AUSL PC 
Nuova costruzione Casa 
della Salute di Lugagnano 760.000,00 40.000,00 800.000,00

APC 02 AUSL PC 
Nuova costruzione Casa 
della Salute di Bettola 1.567.500,00 82.500,00 1.650.000,00

APC 03 AUSL PC 

Ristrutturazione edificio 
da destinare alla Casa 
della Salute di Fiorenzuola 
d'Arda 

3.800.000,00 200.000,00 4.000.000,00

APC 04 AUSL PC 
Ristrutturazione edificio 
da destinare alla Casa 
della Salute di Bobbio 570.000,00 30.000,00 600.000,00

APC 05 AUSL PC 
Completamento blocco C -
Ospedale Castel San 
Giovanni 475.000,00 25.000,00 500.000,00

APC 06 AUSL PC 
Ristrutturazione piano 
terzo, blocco A, ospedale 
di Fiorenzuola d'Arda 1.900.000,00 100.000,00 2.000.000,00

APC 07 AUSL PC 

Miglioramento strutturale 
ai fini della prevenzione 
sismica ed adeguamento alle 
norme di prevenzione 
incendi dell'ospedale di 
comunità di Bobbio 

1.377.500,00 72.500,00 1.450.000,00

TOTALE AUSL PC 10.450.000,00 550.000,00 11.000.000,00

 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

12

 

 

N°  

INTERVENTO 
AZIENDA TITOLO INTERVENTO 

RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE 

APC 08 AUSL PR 
Ammodernamento tecnologie 
informatiche AUSL di Parma 1.520.000,00 80.000,00 1.600.000,00

APC 09 AUSL PR 
Rinnovo, potenziamento ed 
innovazione tecnologie 
biomediche 1.710.000,00 90.000,00 1.800.000,00

APC 10 AUSL PR 
Acquisizione e 
installazione seconda 
Camera Iperbarica 759.739,23 39.986,27 799.725,50

TOTALE AUSL PR 3.989.739,23 209.986,27 4.199.725,50

 
 

N°  

INTERVENTO 
AZIENDA TITOLO INTERVENTO 

RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE 

APC 11 AOU PR 
Rinnovo, potenziamento ed 
innovazione tecnologie 
biomediche 4.750.000,00 250.000,00 5.000.000,00

APC 12 AOU PR 
Ammodernamento tecnologie 
informatiche AOU di Parma 760.000,00 40.000,00 800.000,00

TOTALE AOU PR 5.510.000,00 290.000,00 5.800.000,00 

 
 

N°  

INTERVENTO 
AZIENDA TITOLO INTERVENTO 

RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE 

APC 13 AUSL RE 

Nuovo edificio ospedaliero 
denominato "MIRE -
Maternità Infanzia Reggio 
Emilia" Realizzazione 3° 
lotto funzionale 

9.785.000,00 515.000,00 10.300.000,00

APC 14 AUSL RE 

Nuovo edificio ospedaliero 
denominato “MIRE –
Maternità Infanzia Reggio 
Emilia” – Allestimento 
tecnologie biomediche 

1.615.000,00 85.000,00 1.700.000,00

TOTALE AUSL RE 11.400.000,00 600.000,00 12.000.000,00



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

13

 

N°  
INTERVENTO 

AZIENDA TITOLO INTERVENTO RISORSE 
STATALI (€) 

5% Regionale (€) TOTALE 

APC 15 AUSL MO 
Realizzazione Casa della 
Salute Polo Sud Ovest 
Modena 4.664.500,00 245.500,00 4.910.000,00

APC 16 AUSL MO 

Ristrutturazione sede 
attività distrettuali 
presso Ex Ospedale di 
Modena 

1.045.000,00 55.000,00 1.100.000,00

APC 17 AUSL MO 
Realizzazione Hospice area 
sud - Modena 2.470.000,00 130.000,00 2.600.000,00

APC 18 AUSL MO 
Realizzazione Hospice area 
centro - Modena 3.705.000,00 195.000,00 3.900.000,00

APC 19 AUSL MO 

Miglioramenti e messa a 
norma corpi di fabbrica -
Casa della Salute 
Castelfranco Emilia 

1.710.000,00 90.000,00 1.800.000,00

APC 20 AUSL MO 

Interventi di 
ristrutturazione per 
completamento Corpo di 
fabbrica 02 - Ospedale di 
Mirandola   

4.227.500,00 222.500,00 4.450.000,00

TOTALE AUSL MO 17.822.000,00 938.000,00 18.760.000,00

      

N°  
INTERVENTO 

AZIENDA TITOLO INTERVENTO RISORSE 
STATALI (€) 

5% Regionale (€) TOTALE 

APC 21 AOU MO 

Introduzione di cartella 
clinica elettronica con 
sistema di prescrizione 
informatizzata 

950.000,00 50.000,00 1.000.000,00

APC 22 AOU MO 
Rinnovo tecnologie 
biomediche 4.370.000,00 230.000,00 4.600.000,00

TOTALE AOU MO 5.320.000,00 280.000,00 5.600.000,00

 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

14

 

 

N°  

INTERVENTO 
AZIENDA TITOLO INTERVENTO 

RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE 

APC 23 AUSL BO 

Rinnovo e potenziamento 
tecnologie biomediche per 
diagnostica per immagini, per 
supporto alla cura in aree
critiche e in area 
assistenziale 

2.850.000,00 150.000,00 3.000.000,00

APC 24 AUSL BO 

Realizzazione centro 
ambulatoriale riabilitazione 
e uffici presso ospedale di 
Vergato 

475.000,00 25.000,00 500.000,00

APC 25 AUSL BO 

Nuova Maternità e Pediatria 
con ampliamento pronto 
soccorso per area ortopedica 
e pediatrica 

29.450.000,00 1.550.000,00 31.000.000,00

APC 26 AUSL BO 

Ammodernamento e 
potenziamento HW/SW per 
adeguamenti normativi o 
obsolescenza  

2.375.000,00 125.000,00 2.500.000,00

APC 27 AUSL BO 
Realizzazione Casa della 
Salute di San Lazzaro di 
Savena 2.375.000,00 125.000,00 2.500.000,00

TOTALE AUSL BO 37.525.000,00 1.975.000,00 39.500.000,00

 
 
 

N°  

INTERVENTO 
AZIENDA TITOLO INTERVENTO 

RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE 

APC 28 AOU BO 

Sostituzione/ammodernamento 
tecnologie sanitarie per il 
Polo Materno-Infantile – Area 
Ostetrico - Ginecologica e 
Neonatale 

5.700.000,00 300.000,00 6.000.000,00

APC 29 AOU BO 

Sostituzione/ammodernamento 
tecnologie sanitarie per il 
Polo Materno-Infantile – Area 
Pediatrica 

2.945.000,00 155.000,00 3.100.000,00

APC 30 AOU BO 

Sostituzione/ammodernamento 
tecnologie biomedicali - Aree 
chirurgica, emergenza, degenze 
e diagnostica 

3.895.000,00 205.000,00 4.100.000,00

APC 31 AOU BO 
Realizzazione nuovo centro 
stella rete dati aziendale 760.000,00 40.000,00 800.000,00

TOTALE AOU BO 13.300.000,00 700.000,00 14.000.000,00

 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

15

N°  

INTERVENTO 
AZIENDA TITOLO INTERVENTO 

RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE 

APC 32 IOR 

Rinnovo e potenziamento 
tecnologie biomediche – day 
surgery e diagnostica per 
immagini 

950.000,00 50.000,00 1.000.000,00

APC 33 IOR 

Implementazioni del sistema 
informativo ospedaliero e 
della cartella clinica 
elettronica per 
dematerializzazione delle 
attività e della 
documentazione sanitaria 

475.000,00 25.000,00 500.000,00

TOTALE IOR  1.425.000,00 75.000,00 1.500.000,00

 
 

N°  

INTERVENTO 
AZIENDA TITOLO INTERVENTO 

RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE 

APC 34 AUSL IMOLA 
Ristrutturazione della Casa 
della Salute di Imola – 1° 
stralcio 2.850.000,00 150.000,00 3.000.000,00

TOTALE AUSL IMOLA 2.850.000,00 150.000,00 3.000.000,00

 
 

N°  

INTERVENTO 
AZIENDA TITOLO INTERVENTO 

RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE 

APC 35 AUSL FE 
Casa della Salute “Cittadella S. 
Rocco”: riqualificazione Anello 
ex ospedale S. Anna 12.350.000,00 650.000,00 13.000.000,00

TOTALE AUSL FE 12.350.000,00 650.000,00 13.000.000,00

 
 

N°  

INTERVENTO 
AZIENDA TITOLO INTERVENTO 

RISORSE 

STATALI (€) 

5% Regionale 

(€) 
TOTALE 

APC 36 AOU FE 

Rinnovo tecnologie biomediche 
per radioterapia, diagnostica 
per immagini e area 
assistenziale 

3.800.000,00 200.000,00 4.000.000,00

TOTALE AOU FE 3.800.000,00 200.000,00 4.000.000,00

 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

16

 

N°  

INTERVENTO 
AZIENDA TITOLO INTERVENTO 

RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE 

APC 37 
AUSL 

ROMAGNA 

Nuova costruzione Casa 
della Salute di Rimini 7.837.500,00 412.500,00 8.250.000,00

APC 38 
AUSL 

ROMAGNA 

Nuova costruzione edificio 
per servizi amministrativi
- Ospedale Santa Maria 
delle Croci Ravenna 

3.548.724,99 186.775,00 3.735.499,99

TOTALE AUSL ROMAGNA 11.386.224,99 599.275,00 11.985.499,99

 
 
 

TOTALE ACCORDO DI PROGRAMMA V FASE 
PRIMO STRALCIO 

RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE (€) 

137.127.964,22 7.217.261,27 144.345.225,49 
 
 
 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

17

ALLEGATO B 
Programma straordinario di investimenti in sanità ex art. 20 L.67/88 

– V fase secondo stralcio – 
 

 
 

N° AZIENDA TITOLO INTERVENTO 
RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE 

APD 01 AUSL PC 
Nuovo Ospedale di 
Piacenza 108.300.000,00 5.700.000,00 114.000.000,00

TOTALE AUSL PC 108.300.000,00 5.700.000,00 114.000.000,00

 
 
 
 

N° AZIENDA TITOLO INTERVENTO 
RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE 

APD 02 AUSL MO 
Nuovo Ospedale di 
Carpi 57.000.000,00 3.000.000,00 60.000.000,00

TOTALE AUSL MO 57.000.000,00 3.000.000,00 60.000.000,00

 
 

TOTALE ACCORDO DI PROGRAMMA V FASE 
SECONDO STRALCIO 

RISORSE 

STATALI (€) 
5% Regionale (€) TOTALE (€) 

165.300.000,00 8.700.000,00 174.000.000,00 
 



26-11-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 386

18

COMUNICATO REDAZIONALE
Si comunica che con Legge regionale 6 luglio 2009, n. 7 (pubblicata nel BUR n. 117 del 7 luglio 2009) il Bollettino Uf-
ficiale della Regione Emilia-Romagna, dal 1 gennaio 2010, è redatto esclusivamente in forma digitale e consultabile 
on line. La Regione Emilia-Romagna garantisce l’accesso libero e gratuito a tutti i cittadini interessati tramite il proprio 
sito http://bur.regione.emilia-romagna.it
La consultazione gratuita del BURERT dal 1 gennaio 2010 è garantita anche presso gli Uffici Relazioni con il Pubbli-
co e le Biblioteche della Regione e degli Enti Locali.
Presso i Comuni della Regione è inoltre disponibile in visione gratuita almeno una copia stampata dell’ultimo numero.
È sempre possibile richiedere alla Redazione del BURERT l'invio a mezzo posta di una copia della pubblicazione die-
tro apposito pagamento in contrassegno.

Registrazione del Tribunale di Bologna n. 4308 del 18 dicembre 1973 – Proprietario: Giunta regionale nella persona del 
Presidente Stefano Bonaccini – Direttore responsabile: Giuseppe Pace – Responsabile Redazione: Lorella Caravita


		2019-11-26T13:40:52+0100
	Firma BUR
	Pubblicazione Bollettino Ufficiale Regione Emilia-Romagna




